

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Hành trình của lớp xe lần 2” – Xây dựng các công trình thanh niên và tham gia bảo vệ môi trường năm 2020

- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào TTN năm 2020;
- Thực hiện sự chỉ đạo của BTV Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc phát động phong trào thanh niên tham gia Bảo vệ môi trường - "Chống rác thải nhựa";
- Thiết thực xây dựng các công trình chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, kỷ niệm 38 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2020. Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bù Đốp tổ chức Cuộc thi “Hành trình của lớp xe lần thứ 2” với những nội dung cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Triển khai các hoạt động nhằm làm giảm thiểu các tác động tiêu cực đến của rác thải nhựa đến môi trường, giúp cải thiện và bảo vệ môi trường.
- Phát huy tinh thần sáng tạo và đôi bàn tay khéo léo của những đoàn viên thanh niên, giáo viên tổng phụ trách đội để biến những chiếc lốp xe cũ thành đồ chơi hữu ích, tạo ra những khu vui chơi thú vị cho trẻ em, vừa đẹp mắt, vừa tiết kiệm và bảo vệ môi trường.
- Thu gom những chiếc lốp xe cũ sau đó tái chế lại thành những khu vui chơi, trò chơi cho trẻ em trên địa bàn dân cư hoặc trong các trường học.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở Việt Nam nói chung, huyện Bù Đốp nói riêng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Cuộc thi phải được tuyên truyền và triển khai sâu rộng đến các cơ sở Đoàn, Đội; đảm bảo khả năng sử dụng, độ bền, quy mô và tính thẩm mỹ của công trình...

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 20/10/2020 – 15/11/2020.
- Thời gian tiến hành chấm thi các công trình: Ngày 15/11/2020.
- Thời gian trao giải: 17/11/2020.

2. Địa điểm:

Các công trình, khu vui chơi được thực hiện trên địa bàn dân cư hoặc trong các trường học. Quan tâm đến những khu vực có đông thiếu nhi, trẻ em tham gia và những khu vực vùng sâu, vùng xa còn khó khăn...

III. NỘI DUNG – QUY MÔ CÔNG TRÌNH:

- Tổ chức thực hiện các hoạt động và tuyên truyền hạn chế việc sử dụng rác thải nhựa.

- Lớp xe cũ, các vật dụng được tái chế thành các khu vui chơi, các trò chơi cho trẻ em như: đu quay, cầu trượt, bập bênh,...

- *Về số lượng, quy mô:* Công trình là những khu vui chơi, các trò chơi cho các em thiếu nhi được xây dựng tối thiểu từ **05** trò chơi trở lên.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Gồm tiền thưởng và giấy khen của BCH Huyện Đoàn, cụ thể:

- 01 Giải Nhất trị 1.000.000 đồng và Giấy khen của Ban chấp hành Huyện Đoàn.

- 01 Giải Nhì 800.000 đồng và Giấy khen của Ban chấp hành Huyện Đoàn.

- 01 Giải Ba 500.000 đồng và Giấy khen của Ban chấp hành Huyện Đoàn.

- 02 Giải khuyến khích 300.000 đồng và Giấy khen của Ban chấp hành Huyện Đoàn.

** Lưu ý:* Ngoài giải thưởng và giấy khen, BCH Huyện Đoàn xét cộng điểm thưởng cuối năm 2020 cho các đơn vị: Giải nhất 10 điểm, giải nhì 7 điểm, giải ba 5 điểm và giải khuyến khích 5 điểm.

V. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH CHẤM ĐIỂM:

Tổng cộng **100** điểm, cụ thể:

- Có bảng công trình thanh niên, Liên đội (Lô gô Đoàn, Đội) và đảm bảo đầy đủ số lượng sản phẩm tham gia dự thi: 05 sản phẩm/công trình (30 điểm).

- Hiệu quả sử dụng, độ bền vững của công trình (30 điểm).

- Số lượng các công trình (Mục tính điểm công trong cuộc thi: Nếu làm thêm 1 công trình được cộng tối đa 20 điểm).

- Vị trí thực hiện công trình đảm bảo phục vụ cho đông đảo thiếu nhi sử dụng, ở khu vực trường học, vùng sâu, vùng xa còn khó khăn (10 điểm).

- Tính thẩm mỹ của công trình (10 điểm).

- Thuyết trình về tác dụng, ý nghĩa của công trình (10 điểm).

- Các công trình đảm bảo đúng tiến độ thời gian (10 điểm).

- **Không giới hạn về số lượng các công trình tham gia dự thi của các đơn vị.**

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn:

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn, Đội trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Cuộc thi “Hành trình của lớp xe lần thứ 2” – Xây dựng các công trình thanh niên và tham gia bảo vệ môi trường năm 2020.

- Trao giải thưởng, giấy khen và cộng điểm thưởng cuối năm cho các đơn vị đạt giải.

2. Đoàn các xã, thị trấn, Liên đội trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch Đoàn các xã thị trấn cùng các Liên đội đóng chân tại địa phương tham gia có hiệu quả và đảm bảo tiến độ, thời gian Cuộc thi “Hành trình của lớp xe lần thứ 2” – Xây dựng các công trình thanh niên và tham gia bảo vệ môi trường năm 2020.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho ĐVTN, thiếu nhi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hành trình của lớp xe lần thứ 2” – Xây dựng các công trình thanh niên và tham gia bảo vệ môi trường năm 2020. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị Đoàn, Đội trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Các Liên đội trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hồ Bá Toàn